9
2

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 января  2023 года
	№
	75/314

О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Кировском районе на 2023 год

В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 12 статьи 3 Закона Ставропольского края «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае», постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 декабря 2021 г. №74/628-8 «О Концепции обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в Российской Федерации на 2022–2024 годы», постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 декабря 2021 г. №74/629-8 «О Концепции повышения правовой культуры избирателей в Российской Федерации на 2022–2024 годы», в целях повышения правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Кировском районе, территориальная  избирательная комиссия Кировского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Кировском районе на 2023 год (далее - План).

2. Разместить настоящее постановление на официальном портале администрации Кировского городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в разделе территориальной избирательной комиссии Кировского района.

3. Контроль за выполнением Комплекса мероприятий возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Кировского района Комарову Т.А.

Председатель                                                                                    Т.Ю. Яковлева
Секретарь                                                                                          Т.А. Комарова
УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной избирательной
комиссии Кировского района
от 27.01.2023 № 75/314
План основных мероприятий

по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов

и иных участников избирательного процесса в Кировском районе

на 2023 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организация обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса

	1.1.
	Участие в тематических занятиях по вопросам организации и проведения выборов в единый день голосования
	по отдельному плану
	Яковлева Т.Ю.

Комарова Т.А.

	1.2.
	Обучение членов ТИК Кировского района
	по отдельному плану
	Яковлева Т.Ю.

Комарова Т.А.

	1.3.
	Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий, сформированных на территории Кировского района
	по отдельным планам
	Яковлева Т.Ю.

Комарова Т.А.

	1.4.
	Обучение членов территориальных и участковых избирательных комиссий по вопросам организации и проведения выборов в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края
	по отдельному плану
	Яковлева Т.Ю.

Комарова Т.А..

	1.5.
	Организация и проведение информационно-обучающих мероприятий с иными участниками избирательного процесса, в том числе с членами избирательных комиссий с правом совещательного голоса, наблюдателями, представителями средств массовой информации, представителями избирательных объединений, волонтерами, сотрудниками правоохранительных органов, МЧС
	по отдельному плану
	Яковлева Т.Ю.

Комарова Т.А.

	1.6.
	Оказание правовой и методической помощи участковым избирательным комиссиям Кировского района, при подготовке и проведении выборов в органы местного самоуправления Кировского городского округа Ставропольского края
	в течение

года
	Яковлева Т.Ю.

Комарова Т.А.

	1.7.
	Обеспечение ввода сведений об обучении и тестировании членов ТИК в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» в соответствии с Регламентом использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» для решения задач, связанных с формированием участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, назначением нового члена участковой избирательной комиссии из резерва составов участковых комиссий, обучением членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 26 декабря 2012 г.                              № 155/1158-6
	в течение

года
	Купина В.В.

	2. Повышение правовой культуры избирателей и иных участников избирательного процесса

	2.1.
	Проведение мероприятий в рамках Дня молодого избирателя
	по отдельному плану
	Яковлева Т.Ю.

Комарова Т.А.

	2.2.
	Организация и проведение интеллектуальных игр по вопросам избирательного права и избирательного процесса для молодых и будущих избирателей
	в течение года
	Яковлева Т.Ю.

Комарова Т.А.

	2.3.
	Организация и проведение круглых столов со студентами профессиональных образовательных организаций, с молодыми и будущими избирателями
	в течение года
	Яковлева Т.Ю.

Комарова Т.А.

	2.4.
	Обеспечение функционирования официальной страницы ТИК в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	в течение года
	Андреев А.А.

	2.5.
	Развитие и регулярное информационное наполнение разделов официального страницы ТИК, посвященных вопросам обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышения правовой культуры избирателей
	в течение года
	Яковлева Т.Ю.

Комарова Т.А.

Андреев А.А.

	2.6.
	Подготовка и направление в средства массовой информации информационных (обучающих) материалов, пресс-релизов по вопросам проведения выборов на территории Кировского района, деятельности избирательных комиссий
	в течение года
	Яковлева Т.Ю.

Комарова Т.А.

Аванесова Г.П.

	2.7.
	Обеспечение участия молодежи Кировского района в конкурсах, олимпиадах и иных мероприятиях по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей, организуемых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, избирательной комиссией Ставропольского края
	в течение года
	Яковлева Т.Ю.

Комарова Т.А.

	2.8.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных 30-летию избирательной системы Российской Федерации
	по плану работы ТИК на 2023 г.
	Яковлева Т.Ю.

Комарова Т.А.